merchant (dua puluh tiga juta) merchant, sementara jumlah pengguna mencapai 

28,76 juta pengguna (dua puluh delapan koma tujuh puluh enam) pengguna. 

Volume transaksi meningkat menjadi 1,03 Miliar transaksi (satu koma nol tiga 

miliar) transaksi, dengan nilai mencapai Rp993 Triliun (Sembilan ratus Sembilan 

puluh tiga triliun). Ini menandai transisi QRIS dari sekedar alat pembayaran 

alternatif menjadi kebutuhan utama masyarakat. Ketersediaan QRIS di hamper 

semua sektor usaha memperluas ekosistem digital Indonesia. Tahun 2023 jumlah 

merchant kembali bertambah menjadi 30,41 juta merchant (tiga puluh koma

[...]

empat puluh satu juta) merchant, dan jumlah pengguna meningkat menjadi 45,78 

juta pengguna (empat puluh lima koma tujuh puluh delapan juta) pengguna. 

Volume transaksi naik menjadi 2,14 Miliar transaksi (dua koma empat belas 

miliar) transaksi dengan nilai Rp226 Triliun (dua ratus dua puluh enam triliun). 

Meski nilai transaksi tanpak lebih rendah dari tahun 2022, hal ini terjadi karena 

perubahan metode pencatatan Bank Indonesia, dimana sebagian transaksi tahun 

sebelumnya dihitung sebagai transaksi agregat nasional. Namun secara Volume

[...]

QRIS dengan 32,71 juta merchant (tiga puluh dua koma tujuh puluh satu juta) 

merchant dan 51 juta pengguna (lima puluh satu juta) pengguna. Volume 

transaksi melonjak menjadi 6,24 Miliar transaksi (enam koma dua puluh empat 

miliar) transaksi dengan total nilai mencapai Rp659,93 Triliun (enam ratus lima 

puluh Sembilan koma Sembilan puluh tiga triliun). Pertumbuhan di tahun ini 

dipengaruhi oleh peluncuran fitur baru seperti, QRIS Tarik, Transfer, Setor, 

(TTS), QRIS antar Negara (Cross-Border) serta semakin masifnya digitalisasi 

UMKM dan layanan publik 

Menurut Gubernur Bank Indonesia, QRIS memiliki semangat yang bisa

[...]

2018 167,205,578 (Unit) 

2019 292,299,320 (Unit) 

2020 330,391,364 (Unit) 

Sumber : www.bi.go.id/ id statistic/ ekonomi- keuangan/ spp/ uang 

elektronik-jumlah.aspx 

Tahun 2016 menunjukkan jumlah instrumen uang elektronik beredar 

sebanyak 51.204.580 instrument (lima puluh satu juta dua ratus empat ribu lima 

ratus delapan puluh rupiah) instrument. Ini merupakan periode awal 

6
 Ardana, S.g,.et al: Efektivitas penggunaan QRIS bagi kalangan Mahasiswa UNNES 

untuk transaksi pembayaran dalam rangka mendorong perkembangan ekonomi pada era